o nim raczej ze zgorzeniem⁶¹. Obóz zwolenników Ottona III był wręcz przeciwny tej polityce i stąd trudności ze strony rodaków zaznanych przez Henryka II w jego akcji na Wschodzie⁶².

Posiadanie przez Bolesława Chrobrego zwolenników wśród sfer rządzących Królestwa Wschodnio-frankońskiego, mogło ostatecznie wynikać z owego, tak często przez Thietmara zarzucanego Bolesławowi, przekupywania „Niemców”, lecz

cum potestate, nunquam cum misericordia, quam amat ipse Bonus, ne forsitan irritetur qui te nunc adiuvat, Jesus. Nec contradicam regi; fiat sicut deus vult et tu vis. Nonne melius pugnare cum paganis propter Christianitatem, quam Christianis vim inferre propter secularem honorem? Certe homo cogitat, deus ordinat. Nonne cum paganis et christianis hanc terram in viribus regni rex intravit? (1005 r.) quid tum? sanctus Petrus, cuius tributarium se asserit, et sanctus martyr Adalbertus nonne protexerunt? Si adiuvaré pollent, nunquam sancti, qui sanguinem fuderunt et sub divino terrore multa miracula faciunt, quinque martyres occisi in terra sua requiescerent”.

⁶¹ Thietmar, VI, 23–25.

⁶² Thietmar, VI, 10, (VIII, 1004 r.): „Assimulato namque in Poloniam itinere, naves Boruz et Nisani glomerantur, ut ficta suorum benivolentia non fieret inimicio circumeundi pro palatio ulla”.

Thietmar, VI, 14 (IX, 1005 r.): „Urbs (Budziszyn) vero prefata igne iam arportato combusta iaceret, ni hoc Guncelini marchios iussio infausta prohiberet”.

Thietmar, VI, 22, (VIII, 1005 r.): „Hic, ducibus corruptis et sua defendere cupientibus, per solitudines paludesque circumductus ad modum gravatur et, ne cito ad hostem ledendum perveniret, invidia eorum malignitate tardatur”.

Thietmar, VI, 27, (IX, 1005): „Dehinc hostem (Polaków) in nulla sulmet urbium pernoctare presumentem proxima queque vastando prosequitur (Henryk II) et non longius quam duo millaria ab urbe Posnani rogatus a suis primatibus consedit.” ... „Interim per fidos intercessores regis gratiam Bolizlavus peccit ...”. „Laeti tunc revertuntur nostri...” (z Poznania po zawarciu pokoju z Polską).

Thietmar, VI, 33, (1007 r.): „Hoc totum (wtargnięcie Bolesława Chrobrego aż pod Magdeburg) nostri comperientes, tarde veniebant ac morosius eos insequabantur”.

Thietmar, VI, 34, (1007 r.): „Venit marchio H. (Herman, syn Ekkeharda I) ad Magadaburg Walterdum tunc prepositum interpellans

o wiele prawdopodobniejsze jest, że miała miejsce po prostu kontynuacja poglądów i koncepcji Ottona III i że zwolennicy jego polityki, względnie ich potomkowie, krewni i powinowaci byli właśnie tym podatnym materialem, na który mógł

omnesque specialiter per legatos evocat primates; quos multum hic tunc tardasse vehementer queritur...”

Thietmar, VI, 54, (1009 r.): „Sed cum ibidem predictorum sententias comitum animadvertisset (Henryk II w sporze Hermana syna Ekkeharda I ze stryjem Guncelinem), culpam omnem Guncelino imputat, quia se in multis prius sperneret et in illato sibi dedecore ultorem non expectaret... Insuper questus est maiorem apud Bolizlavum fratrem gratiam hactenus habuisse, quam ei (Guncelinowi) deceret aut sibi (Henrykowi II) placere deberet. Hii presentes erant, qui cum semet ipsis reum esse malestatis accusare voluerunt”.

Thietmar, VI, 56, (1009 r.): „Rex autem, in hac estate et proxima hieme consilio et virtute pacificatis hostibus, contumelliam et dampnum a Bolizlavo sibi illatum crebra meditatione revolvit et post pascha expeditionem suam atroci iussione indixit”.

Thietmar, VI, 69, (1012 r.): „Tunc (wyprawa wojenna na Bolesława) visum est principibus non esse bonum perfici iter nostrum, sed optimis marcham firmari presidiis”.

Thietmar, VI, 79, (1012 r.): „Estne, dixi (mówi Thietmar we śnie do pośmiertnej zjawy arcb. Walterda), hoc vobis notum, quod multorum susurracione mens regis alienata est a vobis, eo quod post ordinationem vestram contra eum multa operari studuissetis?”.

Thietmar, VI, 83, (1012 r.): „Interea Iaremirus, de quo predixi, regis gratiam suppliciter potens pro misericordia et restitutione exilium ac custodiam Ethelbodi presulis, Ansfridi successoris episcopi, suscepit; qui in inmensa cede Bawariorum ad Bolizlavum sine regis ac sui licentia cum muneribus iter agencium et trucidacione sibi commissorum et non aliqua regis infidelitate talem promeruit ulcionem”.

Thietmar, VI, 90, (1013 r.): „Insuper regias pervenit ad aures, quod nepos meus Wirinharius (b. mgr. saskiej Marchii Wschodniej) cum Ekkehardo, Hirimanni marchionis fratre, ad Bolizlavum sine licentia pergeret ibidemque multa gratiae sulmet contraria loqueretur eiusque nuncios hic sepe in secreto haberet”.

Thietmar, VI, 92, (1014 r.): „Tunc (w czasie wyprawy Henryka II do Rzymu po koronę) vero missis illo (do Włoch) nuntiis tacite rimatur (Bolesław Chrobry), qualiter rex in hiis partibus haberetur, quocumque potuit, ab eius gratia per hos amovere conatus”.

Thietmar, VII, 12 (1014 r.): „E quibus Gero archiepiscopus

Bolesław w aspekcie politycznym osobiście oddziaływać. Dlaczego bowiem, nigdy później historia nie zanotowała takiej masowej podatności „niemieckich” sfer rządzących na wpływy polskich koncepcji politycznych? Czy może dlatego, że nie było później usiłowań w tym kierunku ze strony Polski? Oczywiście, że i dlatego, ale główną przyczyną było raczej to, że już nigdy więcej nie powtórzyła się polityka na wzór Ottona III w stosunku do Polski.

Pozostawałoby jeszcze do wyjaśnienia, dlaczego Thietmar opisując zjazd gnieźnieński i wieloletnie boje Henryka II z Bolesławem Chrobrym o terytoria Słowian połabskich ani słowem nie wspomniał o stronie prawno-dyplomatycznej pretensji znieprawionego wroga. Odpowiedź jest raczej łatwa i prosta: z tych samych zupełnie powodów kronikarz merseburski nie wspomniał o umowie zawartej pomiędzy Ottonem III a Bolesławem Chrobrym, dotyczącej terytorium Słowian połabskich, z jakich przemilczał całkowicie kampanię przeciw Polsce

loquitur primus (w czasie narad Henryka II z możnymi w sprawie zwrotu Mieszka II ojcu): „Cum tempus fuit et cum vestro honore id fieri potuit, me ista hortantem non exaudistis. Nunc a vobis est mens Bolizlavi ob longam filii retentionem et custodiam aversa, et vereor, si hunc sine obsidibus aut aliis confirmationibus remittitis, ut in posterum fidelis servitil in ambobus careatis”. Talia loquentem maxima presentium turba consequitur, et pars corrupta id cum honore magno fieri nos posse ingeminat. Vicit pecunia consilium et, ut hoc Bolizlavo carius esset, in fidem suam et cum omnibus, quae habebant, Misecum, haec a cesare suscipiens, reduxit et promissa percepit...”

Thietmar, VII, 16, (1015 r.): „Nostris autem, ut ad pagum Lusici dictum venerunt (wyprawa Henryka II na Polskę), a presidio ex Ciani urbe egresso temptantur; quod agnoscentes magnam ex eo multitudinem occidunt et Hericum, qui die ecebatur Superbus et qui ex nostra regione ob omicidium illo fugit, captum in vinculis cesari presentabant.

Thietmar, VII, 18, (1015 r.): „Cesar autem in inventione Christi protomartiris Oderam transmeans reluctantem Poleniorum multitudinem admodum prostravit, et nemo ex nostris nisi Hodo inclitus iuvenis cum Ekkrico et alio Guncelini comitis satellite cecidit. Hic cum Sigfrido, Hodonis filio marchionis, ab imperatore accusatus, eo quod Bolizlavo nimis familiaris actenus fuisset, eodem die viriliter se expurgant; ... Sed cum Miseco (Mieszko II) eiusdem corpus cognosceret, quia

i klęskę poniesioną przez Ottona II w r. 979⁶³, a także pokrył milczeniem całą stronę polityczną aktów zjazdu gnieźnieńskiego w r. 1000⁶⁴. Z tych samych oczywiście powodów nieściśle przedstawił tzw. wypadki z r. 963⁶⁵, zjazd w Kwedlinburgu w latach 973 i 986⁶⁶, a przede wszystkim stosunek prawny Kościoła polskiego do archidiecezji magdeburskiej⁶⁷.

ei us apud nos fuerat custos et sodalis, multum flevit et id bene procuratum ad exercitum misit”.

Thietmar, VII, 51, (1017 r.): „Ibi (w Merseburgu) tunc de futura expeditione tractatur et fidelis quisque ad hanc preparari monetur et, ut ullus intra nos et publicum hostem deinceps mitteretur nuntius vel susciperetur, firmiter ab augusto prohibetur et, quis hoc hactenus agere presumeret, diligenter inquiritur”.